Requerimento Nº 1582/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para criação do
Programa Municipal "Territórios
Seguros e Inclusivos" com foco na
prevenção à violência e proteção
de grupos vulneráveis

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da criação do Programa Municipal "Territórios Seguros e
Inclusivos" com foco na prevenção à violência e proteção de grupos
vulneráveis

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O programa se destina especialmente a comunidades periféricas e a
grupos vulneráveis, como juventude negra, mulheres, população LGBTQIA+,
pessoas com deficiência e população em situação de rua.

A proposta está estruturada nas seguintes diretrizes:

 Criação de Casas de Direitos e Convivência Segura em territórios
vulneráveis, oferecendo acolhimento, escuta e orientação jurídica e
social;

 Estabelecimento de rotas seguras e acessíveis, com iluminação
pública inteligente e presença comunitária, voltadas principalmente à
mobilidade segura de mulheres, crianças e pessoas com deficiência;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

7/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
2E

3-
D

7S
7-

Y
7K

X
-T

V
7B

 Implantação do programa "Guarda Cidadã", com formação continuada
da Guarda Municipal em direitos humanos, diversidade e atendimento
humanizado;

 Desenvolvimento de tecnologias sociais, como aplicativos
comunitários de alerta, mapeamento participativo de riscos e pontos
seguros, com envolvimento de coletivos e juventude local;

 Incentivo à mediação comunitária de conflitos e à justiça
restaurativa, por meio de parcerias com universidades, conselhos
tutelares, lideranças religiosas e movimentos sociais.

A segurança pública deve ser compreendida como um direito coletivo,
construído a partir do diálogo, da equidade e da presença ativa do poder público
nos territórios mais vulneráveis. Este requerimento propõe um modelo
inovador de segurança cidadã, baseado na prevenção, escuta ativa e
inclusão social.

Diante da relevância e urgência desta pauta, solicitamos especial atenção
do Executivo à presente proposição.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2 de junho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

7/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
2E

3-
D

7S
7-

Y
7K

X
-T

V
7B

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G2E3D7S7Y7KXTV7B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G2E3-D7S7-Y7KX-TV7B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

7/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
2E

3-
D

7S
7-

Y
7K

X
-T

V
7B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G2E3D7S7Y7KXTV7B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G2E3D7S7Y7KXTV7B
		2025-06-02T09:13:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura